

Jaisalmer Farmers to Receive Awards Under ATMA Scheme for Agricultural Excellence



The farmers of Jaisalmer will now be recognised for innovation and outstanding work in agriculture under the ATMA (Agricultural Technology Management Agency) Scheme. The Government of Rajasthan will identify the top-performing farmers at the state, district and Panchayat Samiti level for the year 2026-27 and will award cash prizes to them.

This initiative seeks to promote the use of modern technologies in agriculture, innovative farming techniques, organic farming, and better agricultural practices among farmers. The selected farmers will be awarded from ₹10,000 to ₹50,000 depending on their level of selection.

Key Highlights

Category	Details
Scheme Name	ATMA (Agricultural Technology Management Agency) Scheme
Year	2026-27
Location	Jaisalmer, Rajasthan
Purpose	To encourage agricultural innovation and excellence among farmers
State Level Award	₹50,000

District Level Award	₹25,000
Panchayat Samiti Level Award	₹10,000
Selection Areas	Agriculture, Horticulture, Animal Husbandry & Dairy, Organic Farming, Innovative Farming

Selection Process Under ATMA Scheme

At the Panchayat Samiti level, five outstanding farmers will be selected, including one farmer each from agriculture, horticulture, animal husbandry and dairy, organic farming, and innovative farming categories.

From these selected farmers, the best performers will be chosen for the district-level awards. At the district level, a total of 10 farmers will be selected. Next, the state-level best farmers from all over Rajasthan will compete for recognition and 10 outstanding farmers will be awarded.

Objective of the Initiative

The primary objective of the ATMA Scheme is to encourage farmers to adopt new farming practices and technologies, promote innovation, and ensure sustainable agriculture. The award system will commend successful farmers and encourage other farmers to emulate their success.

Eligible farmers can apply with required documents such as photograph of farm activities, Aadhaar card, bank passbook and land record copy. Those farmers who have already been awarded under ATMA or any other scheme at any level will not be eligible for the 2026-27 Best Farmer Award.

Conclusion

The ATMA Scheme's Best Farmer Award initiative in Jaisalmer is an important step towards promoting innovation and excellence in the agricultural sector. The scheme will empower more farmers to take up sustainable and advanced techniques in farming by identifying those who practice these activities as farmers. These efforts not only boost farmers' confidence but also play a crucial role in the sector's development and growth in Rajasthan.

MCQs

1. Under which scheme will Jaisalmer farmers receive awards for agricultural excellence?

- A) PM-KISAN Scheme
- B) ATMA Scheme

- C) PM Fasal Bima Yojana
D) Soil Health Card Scheme

Answer: B) ATMA Scheme

2. What is the highest award amount under this initiative?

- A) ₹10,000
B) ₹25,000
C) ₹50,000
D) ₹1 lakh

Answer: C) ₹50,000

3. At which levels will farmers be selected under the scheme?

- A) Village and block level only
B) State, district, and Panchayat Samiti levels
C) National and state levels
D) District level only

Answer: B) State, district, and Panchayat Samiti levels

कृषि उत्कृष्टता के लिए आत्मा योजना के तहत जैसलमेर के किसानों को मिलेगा सम्मान

जैसलमेर के किसानों को अब आत्मा (Agricultural Technology Management Agency) योजना के तहत कृषि क्षेत्र में नवाचार और उत्कृष्ट कार्यों के लिए सम्मानित किया जाएगा। वर्ष 2026-27 के लिए राजस्थान सरकार राज्य, जिला और पंचायत समिति स्तर पर श्रेष्ठ किसानों का चयन करेगी और उन्हें नकद पुरस्कार प्रदान करेगी।

इस पहल का उद्देश्य किसानों के बीच आधुनिक कृषि तकनीक, नवाचार आधारित खेती, जैविक खेती और बेहतर कृषि गतिविधियों को बढ़ावा देना है। चयनित किसानों को उनके चयन स्तर के आधार पर ₹10,000 से ₹50,000 तक का पुरस्कार दिया जाएगा।

प्रमुख विशेषताएं (Key Highlights)

श्रेणी	विवरण
योजना का नाम	आत्मा (Agricultural Technology Management Agency) योजना
वर्ष	2026-27

स्थान	जैसलमेर, राजस्थान
उद्देश्य	किसानों के बीच कृषि नवाचार और उत्कृष्टता को प्रोत्साहित करना
राज्य स्तर पुरस्कार	₹50,000
जिला स्तर पुरस्कार	₹25,000
पंचायत समिति स्तर पुरस्कार	₹10,000
चयन क्षेत्र	कृषि, उद्यानिकी, पशुपालन एवं डेयरी, जैविक खेती, नवाचारी खेती

आत्मा योजना के तहत चयन प्रक्रिया

पंचायत समिति स्तर पर पांच श्रेष्ठ किसानों का चयन किया जाएगा। इसमें कृषि, उद्यानिकी, पशुपालन एवं डेयरी, जैविक खेती और नवाचारी खेती गतिविधियों से जुड़े एक-एक किसान को चुना जाएगा।

इन चयनित किसानों में से बेहतर प्रदर्शन करने वाले किसानों का चयन जिला स्तर के पुरस्कार के लिए किया जाएगा। जिला स्तर पर कुल **10** किसानों का चयन किया जाएगा। इसके बाद पूरे राजस्थान से चयनित श्रेष्ठ किसानों में से राज्य स्तर पर उत्कृष्ट प्रदर्शन करने वाले **10** किसानों को पुरस्कार देकर सम्मानित किया जाएगा।

पहल का उद्देश्य

आत्मा योजना का मुख्य उद्देश्य किसानों को नई कृषि तकनीकों और आधुनिक खेती के तरीकों को अपनाने के लिए प्रेरित करना, नवाचार को बढ़ावा देना और टिकाऊ कृषि को मजबूत करना है। यह पुरस्कार सफल किसानों को पहचान प्रदान करेगा और अन्य किसानों को भी बेहतर कृषि गतिविधियां अपनाने के लिए प्रेरित करेगा।

योग्य किसान आवेदन के साथ आवश्यक दस्तावेज जैसे कृषि गतिविधियों के रंगीन फोटो, आधार कार्ड, बैंक पासबुक और जमाबंदी की प्रति जमा कर सकते हैं। जिन किसानों को पहले आत्मा योजना या किसी अन्य योजना के तहत किसी भी स्तर पर पुरस्कार मिल चुका है, वे वर्ष 2026-27 के श्रेष्ठ किसान पुरस्कार के लिए पात्र नहीं होंगे।

निष्कर्ष

जैसलमेर में आत्मा योजना के तहत श्रेष्ठ किसान पुरस्कार पहल कृषि क्षेत्र में नवाचार और उत्कृष्टता को बढ़ावा देने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। यह योजना उन किसानों को प्रोत्साहित करेगी जो टिकाऊ और आधुनिक कृषि तकनीकों को अपनाकर बेहतर परिणाम प्राप्त कर रहे हैं। ऐसे प्रयास किसानों का आत्मविश्वास बढ़ाने के साथ-साथ राजस्थान के कृषि क्षेत्र के विकास और प्रगति में भी महत्वपूर्ण भूमिका निभाएंगे।

MCQs

1. जैसलमेर के किसानों को कृषि उत्कृष्टता के लिए किस योजना के तहत पुरस्कार दिया जाएगा?

- A) पीएम-किसान योजना
- B) आत्मा योजना
- C) प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना
- D) मृदा स्वास्थ्य कार्ड योजना

उत्तर: B) आत्मा योजना

2. इस पहल के तहत सबसे अधिक पुरस्कार राशि कितनी है?

- A) ₹10,000
- B) ₹25,000
- C) ₹50,000
- D) ₹1 लाख

उत्तर: C) ₹50,000

3. योजना के तहत किसानों का चयन किन स्तरों पर किया जाएगा?

- A) केवल गांव और ब्लॉक स्तर पर
- B) राज्य, जिला और पंचायत समिति स्तर पर
- C) राष्ट्रीय और राज्य स्तर पर
- D) केवल जिला स्तर पर

उत्तर: B) राज्य, जिला और पंचायत समिति स्तर पर

Rajasthan Changes Compassionate Appointment Rules: Married Daughter & Daughter-in-Law Now Eligible



Rajasthan Government has revised the Rajasthan Compassionate Appointment Rules, 1996, which has enlarged the eligibility of dependents of the deceased government employees. The new rules allow for considering a married daughter as a dependant if no other dependant is eligible, as well as her husband or wife. Unmarried parents and unmarried siblings might also be eligible if they are deemed financially dependent.

Key Highlights

Provision	New Rule
Married Daughter	Eligible if no other prescribed dependent is available
Daughter-in-law	Eligible under specified conditions
Unmarried Employee	Dependent parents/unmarried siblings may qualify
Financial Dependency	Full financial dependency on the deceased is required
Adopted Children	Legally adopted children are included
Effective Date	18 August 2026

Why Is It Important?

The amendment provides greater flexibility to families facing financial hardship after the death of a government employee. It acknowledges that family situations may vary and that more eligible dependants may be taken into account for public sector employment.

Significance

The change would enhance the family-friendly and compassionate system of appointments in Rajasthan and make it more inclusive. To be appointed, however, one must be a married daughter, daughter-in-law, parent or sibling. Eligibility and financial dependency conditions should be met.

Conclusion

The new regulations expand on the definition of compassionate appointments, but keep financial dependency as a requirement. The amendment can provide greater economic support to eligible families of deceased government employees.

MCQs

1. Rajasthan's Compassionate Appointment Rules were originally framed in which year?

- A. 1991
- B. 1996
- C. 2002
- D. 2010

Answer: B. 1996

2. Which of the following categories has been added to the changes?

- A. Married daughter
- B. Friend
- C. Neighbor
- D. Any relative

Answer: A. Married daughter

3. What is an important condition for compassionate appointment?

- A. Financial dependency
- B. Residence in Jaipur
- C. Government experience
- D. Graduation

Answer: A. Financial dependency

4. Which children are specifically recognized under the revised rules?

- A. Foster children only

- B. Legally adopted children
- C. Friends' children
- D. All relatives' children

Answer: B. Legally adopted children

राजस्थान में अनुकंपा नियुक्ति के नियम बदले: विवाहित बेटी और बहू भी पात्र

राजस्थान सरकार ने राजस्थान मृतक सरकारी कर्मचारियों के आश्रितों की अनुकंपा नियुक्ति नियम, 1996 में संशोधन किया है, जिससे मृतक सरकारी कर्मचारियों के आश्रितों की पात्रता का दायरा बढ़ गया है। नए नियमों के तहत, यदि कोई अन्य निर्धारित पात्र आश्रित उपलब्ध नहीं है, तो विवाहित बेटी और बहू को भी अनुकंपा नियुक्ति के लिए विचार किया जा सकता है। अविवाहित कर्मचारी की मृत्यु के मामले में, उस पर पूरी तरह आर्थिक रूप से निर्भर माता-पिता तथा अविवाहित भाई-बहन भी पात्र हो सकते हैं।

प्रमुख बिंदु

प्रावधान	नया नियम
विवाहित बेटी	अन्य निर्धारित पात्र आश्रित न होने पर पात्र
बहू	निर्धारित शर्तों के तहत पात्र
अविवाहित कर्मचारी	आश्रित माता-पिता/अविवाहित भाई-बहन पात्र हो सकते हैं
आर्थिक निर्भरता	मृतक कर्मचारी पर पूर्ण आर्थिक निर्भरता आवश्यक
गोद लिए बच्चे	विधिवत गोद लिए गए बच्चे शामिल
प्रभावी तिथि	18 अगस्त 2026

यह क्यों महत्वपूर्ण है?

यह संशोधन सरकारी कर्मचारी की मृत्यु के बाद आर्थिक संकट का सामना करने वाले परिवारों को अधिक सहायता प्रदान करता है। इससे पारिवारिक परिस्थितियों को ध्यान में रखते हुए अधिक पात्र आश्रितों को अनुकंपा नियुक्ति के लिए विचार किए जाने का अवसर मिलेगा।

महत्व

यह बदलाव राजस्थान की अनुकंपा नियुक्ति व्यवस्था को अधिक समावेशी और परिवार-केंद्रित बनाता है। हालांकि, केवल विवाहित बेटी, बहू, माता-पिता या भाई-बहन होने से नियुक्ति का अधिकार नहीं मिलेगा। निर्धारित पात्रता और आर्थिक निर्भरता की शर्तों को पूरा करना आवश्यक होगा।

निष्कर्ष

नए नियमों से अनुकंपा नियुक्ति के दायरे का विस्तार हुआ है, लेकिन आर्थिक निर्भरता को महत्वपूर्ण पात्रता शर्त के रूप में बरकरार रखा गया है। यह संशोधन मृतक सरकारी कर्मचारियों के पात्र परिवारों को अधिक आर्थिक सुरक्षा प्रदान कर सकता है।

MCQs

1. राजस्थान की अनुकंपा नियुक्ति के नियम मूल रूप से किस वर्ष बनाए गए थे?

- A. 1991
- B. 1996
- C. 2002
- D. 2010

उत्तर: **B. 1996**

2. संशोधित नियमों में निम्न में से किस श्रेणी को शामिल किया गया है?

- A. विवाहित बेटी
- B. मित्र
- C. पड़ोसी
- D. कोई भी रिश्तेदार

उत्तर: **A. विवाहित बेटी**

3. अनुकंपा नियुक्ति के लिए एक महत्वपूर्ण शर्त क्या है?

- A. आर्थिक निर्भरता
- B. जयपुर में निवास
- C. सरकारी अनुभव
- D. स्नातक होना

उत्तर: **A. आर्थिक निर्भरता**

4. संशोधित नियमों में किन बच्चों को विशेष रूप से मान्यता दी गई है?

- A. केवल पालक बच्चे
- B. विधिवत गोद लिए गए बच्चे
- C. मित्रों के बच्चे
- D. सभी रिश्तेदारों के बच्चे

उत्तर: **B. विधिवत गोद लिए गए बच्चे**